
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,107,887 3,015,135 92,752

1.중앙정부이전수입 49,000 49,000 0

1.국고보조금 49,000 49,000 0

1.국고보조금 49,000 49,000 0

1.국고보조금 49,000 49,000 0

2.지방자치단체이전수입 131,984 131,984 0

1.비법정이전수입 131,984 131,984 0

1.기초지방자치단체전입금 131,984 131,984 0

1.기타법령근거보조금(기초) 131,984 131,984 0

3.지방교육자치단체이전수입 2,926,518 2,833,766 92,752

1.교육비특별회계전입금수입 2,926,518 2,833,766 92,752

1.교육비특별회계전입금 2,926,518 2,833,766 92,752

1.학교운영비전입금 1,586,350 1,586,350 0 학교운영비 전입금 : -93,343,000원 * 1교 = -93,343,000

학교운영비전입금 : 93,343,000원 * 1교 = 93,343,000

2.목적사업비전입금 1,288,123 1,188,218 99,905 친환경농산물 급식비 : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_3추)NCS기반 교육과정운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_3추)NCS기반 교육과정운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_3추)기간제교원퇴직금 : 11,789,000원

 * 1교 =
11,789,000

(성립전_3추)취업지원관인건비 : 12,928,000원

 * 1교 =
12,928,000

(성립전_3추)조리종사원인건비 : 19,844,000원

 * 1교 =
19,844,000

(성립전_3추)조리종사원인건비 : 2,759,000원 

* 1교 =
2,759,000

(성립전_3추)조리종사원 기관부담금 : 

2,565,000원 * 1교 =
2,565,000

(성립전_3추)조리종사원 맞춤형복지비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입 : 9,344,000원

 * 1교 =
9,344,000

학교급식기구 구입 : -205,000원 * 1교 = -205,000

목공체험교실 지원금 : -1,039,000원 * 1교 = -1,039,000

자영농과생급식비지원 : -63,510,000원 * 1교 

=
-63,510,000

순회교사제운영 : -120,000원 * 1교 = -120,000
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(성립전_3추)전국영농학생전진대회운영 : 

8,040,000원 * 1교 =
8,040,000

전국영농학생전진대회운영 : -6,689,000원 * 1

교 =
-6,689,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

3,340,000원 * 1교 =
3,340,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

14,300,000원 * 1교 =
14,300,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)기능인재한마당대회운영 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)방역활동도우미운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)전공심화동아리지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)영양실무사인건비 : 10,760,000원

 * 1교 =
10,760,000

(성립전_3추)조리종사원퇴직금 : 6,326,000원 

* 1교 =
6,326,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품구입비 : 

586,000원 * 1교 =
586,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(1-2월) : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_3추)조리종사원인건비 : 6,762,000원 

* 1교 =
6,762,000

(성립전_3추)조리종사원기관부담금 : 

1,466,000원 * 1교 =
1,466,000

(성립전_3추)자연농과생급식비지원금 : 

56,599,000원 * 1교 =
56,599,000

자연농과생급식비지원금 : -51,681,000원 * 1

교 =
-51,681,000

3.방과후학교활동비지원금 5,500 12,000 -6,500
방과후학교활동비 지원금 : -4,500,000원 * 1

교 =
-4,500,000

특수방과후학교운영비 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

4.현장체험학습비지원금 0 0 0

5.교과서비지원금 22,072 22,072 0

6.교복구입지원금 24,167 24,708 -541 학생교복구입비 : -541,000원 * 1교 = -541,000

7.기타학부모부담지원금 306 418 -112 특수교육대상자 통학비 : -112,000원 * 1교 = -112,000

4.기타이전수입 385 385 0

1.기타공공이전수입 385 385 0

1.기타공공지원금 385 385 0

1.기타공공지원금 385 385 0

2.자체수입 101,581 103,734 -2,153

1.학부모부담수입 69,992 86,145 -16,153
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1.수익자부담수입 69,992 86,145 -16,153

1.급식비 50,016 60,005 -9,989

1.급식비 44,090 53,813 -9,723 교직원급식비 : -5,658,000원*1교= -5,658,000

공동실습소입소생중식비 : -4,065,000원*1교= -4,065,000

2.우유급식비 5,926 6,192 -266 우유급식비 : -266,000원*1교= -266,000

2.방과후학교활동비 800 0 800

1.방과후학교활동비 800 0 800
(성립전_3추)드론방과후교육활동비 : 200,000

원*4명 =
800,000

3.졸업앨범비 7,106 7,740 -634

1.졸업앨범비 7,106 7,740 -634 졸업앨범비 : -634,000원*1교= -634,000

4.교과서비 3,903 8,280 -4,377

1.교과서비 3,903 8,280 -4,377 학생교과서구입비 : -4,377,000원*1교= -4,377,000

5.교복구입비 8,167 10,120 -1,953

1.교복구입비 8,167 10,120 -1,953 교복구입비 : -1,953,000원*1교= -1,953,000

2.행정활동수입 31,589 17,589 14,000

1.사용료및수수료 551 104 447

1.사용료및수수료 551 104 447

1.사용료 551 104 447 시설사용료 : 447,000원*1교= 447,000

2.기타행정활동수입 31,038 17,485 13,553

1.이자수입 3,534 8,000 -4,466

1.이자수입 3,534 8,000 -4,466 정기예금등이자수입 : - 4,466,000원*1교 = -4,466,000

2.기타행정활동수입 27,504 9,485 18,019

1.기타행정활동수입 27,504 9,485 18,019 폐식용유처리비 : -140,000원*1교= -140,000

생산물매각대금 : 13,384,000원*1교= 13,384,000

불용물품매각대금 : 4,444,000원*1교= 4,444,000

자동차보험환급금 : 138,000원*1교= 138,000

법인카드포인트 : 193,000원*1회 = 193,000

3.기타수입 89,699 89,699 0

1.전년도이월금 89,699 89,699 0
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1.순세계잉여금 89,699 89,699 0

1.순세계잉여금 89,699 89,699 0

1.순세계잉여금 89,699 89,699 0

세입합계 3,299,167 3,208,568 90,599
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